力使公司发展成为散状物料物流处理的专家企业。

本次募投项目建成后，公司将根据项目进度安排投入，投资项目实施后，

将增加公司产品的生产规模，扩大公司在输送机械领域的布局，优化产品结

构，充实资金实力，为公司开拓市场、巩固行业地位提供有力的保障。

杭州和泰机电股份有限公司   招股说明书

1-1-1-401

八、公开发行股票摊薄即期回报及填补措施

本次公开发行 A 股股票完成后，公司的股本、净资产规模较发行前有较大

幅度增长。但公司本次募集资金项目投入需要一定的实施周期，募集资金产生

经济效益需要一定的时间。本次募集资金到位后，公司存在每股收益及净资产

收率较上年下降的风险。

（一）本次发行对即期回报摊薄的影响

1、假设条件

（1）本次发行假设于 2022 年 12 月 31 日实施完毕，该完成时间仅用于计

算本次发行摊薄即期回报的影响，最终时间以经证监会核准并实际发行完成时

间为准；

（2）本次发行股份数量预计为 1,616.68 万股，最终以经证监会核准的实际

发行完成情况为准；

（3）本次发行结束后，行业发展状况、产业政策、生产经营等方面未发生

重大变化；

（4）2021 年度公司净利润为 20,623.50 万元，非经常性损益为 6,269.02 万

元，假设 2022 年度公司的净利润、非经常性损益分别较 2021 年度下降 10%、

持平和增长 10%（当年扣除非经常性损益后净利润同比变动）；

（5）暂不考虑本次首次公开发行股票募集资金投资项目的效益情况。

以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅为测算本次发行

摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不构成对公司的经营判断和盈利预

测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公

司不承担赔偿责任。

2、测算过程

在不同净利润年增长率的假设条件下，本次募集资金到位当年公司每股收

益相对于上年度每股收益的变动如下所示：

杭州和泰机电股份有限公司   招股说明书

1-1-1-402

项目
2021

年度

发行前（2022 年度） 发行后（2022 年度）

净利润下

降 10%
持平

净利润增

长 10%

净利润下

降 10%
持平

净利润增

长 10%

当年公司净利

润（万元）
20,623.50 18,561.15 20,623.50 22,685.85 18,561.15 20,623.50 22,685.85

当年扣除非经

常性损益后净

利润（万元）

14,354.48 12,919.03 14,354.48 15,789.93 12,919.03 14,354.48 15,789.93

发行在外的普

通股加权平均

数（万股）

4,850.00 4,850.00 4,850.00 4,850.00 6,466.68 6,466.68 6,466.68

扣除非

经常性

损益前

每股收

益

（元）

基本  4.25   3.83   4.25   4.68   2.87   3.19   3.51

稀释  4.25   3.83   4.25   4.68   2.87   3.19   3.51

扣除非

经常性

损益后

前每股

收益

（元）

基本  2.96   2.66   2.96   3.26   2.00   2.22   2.44

稀释  2.96   2.66   2.96   3.26   2.00   2.22   2.44

经测算，在 2022 年 12 月末完成本次发行的假设条件下，公司即期基本每

股收益和稀释每股收益低于上年度，即期回报将会出现一定程度摊薄。

（二）本次发行的必要性和合理性

本次发行募集资金投资于“年产 300 万节大节距输送设备链条智能制造项

目”、“卸船提升机研发及产业化项目”和“提升设备技术研发中心建设项

目”，本次募集资金投资项目紧密围绕公司现有主营业务，是实现公司经营目

标和战略规划的重要部署，有助于提高公司的技术研发实力和产品竞争力，进

一步扩大公司的市场占有率，使公司成为具有更强市场竞争力的输送设备制造

企业。

本次募集资金项目的必要性和合理性详见本招股说明书 “第十三节  募集

资金运用”之“二、本次募投项目具体情况”。

杭州和泰机电股份有限公司   招股说明书

1-1-1-403

（三）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，发行人从事募集资

金项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

1、公司现有业务板块运营状况及发展态势

公司自成立以来一直从事各类输送设备的研发、设计、制造和销售，经过

多年的稳健经营，公司凭借优于市场的产品质量获得了客户的广泛认可，积累